凤山街道发〔2022〕136号
重庆市武隆区人民政府凤山街道办事处

关于做好2023年城乡居民基本医疗保险参保筹资工作的通知
各村（居）民委员会，机关各办室（站、所、中心、大队）,辖区各单位：

为做好我街道2023年城乡居民基本医疗保险（以下简称居民医保）参保筹资工作，根据市医保局、市财政局、市税务局《关于做好2022年城乡居民基本医疗保障工作的通知》（渝医保发〔2022〕25号）《关于做好2023年度城乡居民基本医疗保险参保筹资工作的通知》（武隆医保发〔2022〕61号）文件要求，结合我街道实际，现将我街道2023年城乡居民医保参保筹资工作有关事项通知如下：

一、目标任务

各村（社区）要高度重视居民医保参保筹资工作，以全民参保、应保尽保为总体目标，持续加强参保政策宣传，提高城乡居民参保积极性，全面完成医保局下达的居民医保参保筹资计划任务（附件1）。

二、参保对象

（一）参保范围

本市户籍或持有本地居住证的市外户籍（含港澳台居民）且未参加城镇职工基本医疗保险的城乡居民，包括中小学校、职业学校、特殊教育学校在册学生、托幼机构在园幼儿、新生儿。

（二）个人缴费标准

1.一档：350元/人·年。

2.二档：725元/人·年。

（三）特殊人群参保资助标准

对符合民政、残联、卫生健康、扶贫等部门资助条件的对象，按照资助标准享受缴费资助政策（附件2）。

（四）确保城乡低收入人口应保尽保

各村（社区）重点做好脱贫人口参保动员工作。建立健全低收入人口参保台账，确保纳入资助参保范围且核准身份信息的特困人员、城乡孤儿、事实无人抚养困境儿童、低保对象、低保边缘户、返贫致贫人口、脱贫不稳定户、边缘易致贫户、突发严重困难户及在乡重点优抚对象（不含1—6级残疾军人）、城乡重度（一、二级）残疾人、稳定脱贫人口动态纳入基本医疗保险覆盖范围，实现低收入人口100%参保。低收入人口应当在集中参保期内完成参保。

三、时间安排

（一）组织参保时间

即日起至12月31日为集中参保缴费期。各村居要深入宣传发动，面对面做好政策解释和动员参保工作，务必在集中参保缴费期前完成参保筹资任务。

错过集中参保缴费期的城乡居民可在2023年9月30日前参保缴费，其中2023年6月30日前参保缴费的可享受财政补助；2023年6月30日后参保缴费的不享受财政补助，所需资金全额由个人承担（个人缴费+财政补助标准）。

（二）大力推行线上缴费方式

各村（居）民委员会在征收居民医保费时全面采用专用pos机、微信、支付宝、电子税务局等缴费方式，大力推广微信、支付宝、电子税务局等线上缴费方式，提高征缴效率，强化资金安全。用专用pos机进行刷卡支付时，将专用pos机刷卡小票作为居民参保缴费成功的依据，以避免收取现金造成的资金安全、对账困难、信息录入繁琐等问题。

（三）严格落实现金征缴制度

各村（居）民委员会在大力推广线上征缴方式的同时，也要保障缴费人使用现金缴费的权益，征收人员不得拒收现金。对少数自己缴纳确有困难，以现金、微信、支付宝、转账等各种方式，付款给村社干部并委托“代收代交”的，应按照“双限制度”要求通过专用pos机、微信、支付宝等缴费渠道代缴，并当场将pos机刷卡小票或微信缴费成功截图等缴费凭据提供给缴费人，当场不能开具上述缴费凭证的，征收人员应填写《武隆区城乡居民社保费现金收款凭证》（以下简称“现金收款凭证”）并登记现金征缴台账。台账登记要素包括现金缴费凭据所记载要素，存根联和台账由征缴经办人员留存备查。

四、待遇享受时限

（一）待遇享受时间

2022年12月31日前参加居民医保并完清缴费的，从2023年1月1日开始享受待遇至当年的12月31日；2023年1月1日至2月28日参保并完清缴费的，从次月1日开始享受待遇至当年的12月31日；2023年3月1日及其以后参保缴费的，须3个月等待期结束后开始享受待遇至当年的12月31日。当年出生的新生儿从出生之日起90日内独立参保的，不设置待遇等待期并只缴纳个人应缴费用，也可随参加居民医保的法定监护人享受居民医保待遇。

居民医保待遇状态正常的人员年度内转为参加职工医保，在其等待期内处于预参保状态享受居民医保待遇。对居民医保在集中参保期内参保的、职工医保中断缴费3个月内参加居民医保的，不设等待期。

从2023年1月1日起，对当年毕业的在渝高校大学生，其医保待遇享受时间由当年的8月31日延长至当年12月31日。

脱贫攻坚衔接乡村振兴过渡期内，纳入资助参保范围且核准身份信息的特困人员、低保对象、低保边缘户、返贫致贫人口、脱贫不稳定户、边缘易致贫户、突发严重困难户七类低收入人口及稳定脱贫人口参加当年城乡居民医疗保险的，不设待遇享受等待期。

（二）提高城乡居民医疗保险报销比例

巩固居民医保住院待遇水平，确保政策范围内基金支付比例稳定在70%左右。

从2023年1月1日起，将大病保险起付线调整为16901元/人·年。大病保险继续对特困人员、低保对象和返贫致贫人口实施倾斜支付政策。

继续执行居民医保普通门诊统筹待遇，2023年度居民医保支付限额一档参保人300元，二档参保人为500元。继续做好高血压、糖尿病门诊用药保障，完善门诊慢性病、特殊疾病保障。

五、工作要求

（一）切实加强领导

城乡居民医疗参保工作事关群众利益，政策性强，涉及面广，工作量大。各村（居）要明确2023年筹资工作的目标、计划、进度和要求，层层落实责任，认真开展相关政策和工作程序的培训，确保全面完成目标任务。

（二）强化政策宣传

各村（居）要加强宣传发动工作，采取pos机、微信、支付宝、电子税务局等多种形式进行收取，充分发挥舆论引导作用，积极开展城乡居民基本医疗保险政策、收缴程序等宣传活动，不断增强居民健康保障和互助共济意识，为城乡居民基本医疗保险基金筹集工作的顺利开展营造良好的舆论氛围。

（三）规范操作流程

各村（居）落实专人负责此项工作，认真做好参保人员基本信息采集、核对和录入工作，确保参保人员基础信息准确无误。对基础信息有误的参保人员属建档立卡贫困人员或民政资助对象的，要及时衔接街道社保所进行修改维护，以便于市级层面数据交换。

（四）加大督查力度

街道将组织工作组适时对各村（居）城乡居民合作医疗保险参保筹资工作开展专项督查，对不重视、工作措施不力和推进速度缓慢的报街道进行通报。各村（居）从2022年12月1日起，每周五14：00前向街道社保所报送参保筹资情况。

附件：1.凤山街道2023年度城乡居民合作医疗保险参保人

数计划表

2.武隆区2023年城乡居民合作医疗保险参保筹资资

助标准汇总表

重庆市武隆区人民政府凤山街道办事处

2022年11月9日

附件1

凤山街道2023年度城乡居民合作医疗保险参保人数计划表

                                           单位：人

	序号
	村社区
	医疗保险参保任务数

	1
	巷口社区
	1080

	2
	复兴社区
	1300

	3
	油坊社区
	1250

	4
	中山社区
	2287

	5
	红豆社区
	2060

	6
	梓潼社区
	1700

	7
	龙湖社区
	800

	8
	城东村
	3350

	9
	芋荷村
	1800

	10
	凤山村
	1200

	11
	出水村
	860

	12
	芦红村
	980

	13
	杨家村
	1300

	14
	广坪村
	1380

	15
	蒲板村
	1600

	16
	走马村
	1600

	17
	万银村
	1380

	18
	黄渡村
	1180

	合计

	27107

附件2
武隆区2023年度居民医保参保筹资资助标准
	人员类别名称
	参保资助标准

(单位：元)
	享受资助的

截止时间

	一档
	二档

	（医疗救助资助类）

	特困人员
	350
	350
	2023年12月31日

	城乡孤儿
	350
	350
	2023年6月30日

	事实无人抚养困境儿童
	350
	350
	2023年6月30日

	低保对象
	315
	350
	2023年12月31日

	低保边缘户
	245
	350
	2023年12月31日

	返贫致贫人口
	245
	350
	2023年12月31日

	脱贫不稳定户
	245
	350
	2023年12月31日

	边缘易致贫户
	245
	350
	2023年12月31日

	突发严重困难户
	245
	350
	2023年12月31日

	在乡重点优抚对象（不含1—6级残疾军人）
	245
	350
	2023年6月30日

	在乡老复员军人
	350
	725
	2023年6月30日

	城乡重度（一、二级）残疾人员
	245
	350
	2023年6月30日

	稳定脱贫人口
	50
	50
	2023年12月31日

	（卫生计生资助类）

	计生优抚（奖扶）对象
	280
	280
	2023年12月31日

	计生残抚（特扶）对象
	350
	350
	2023年12月31日

	计划生育手术并发症对象
	350
	350
	2023年12月31日

凤山街道办事处党政办公室                 2022年11月9日印发